uglavnom pisana na ekavici.

Što su Srbi od samog početka 19. stoljeća smjerali s Hrvatima, o tome nam svjedoče izvaci iz korespondencije Vuka Karaždića s njegovim sunarodnjacima i s njegovim inozemnim, uglednim prijateljima.

Karaždić se tako tuži u svojem pismu Slovencu J. Kopitaru (8/20. aprila 1815. godine) da Srbi nisu imali "jošt ni iedne knjige na pravome i čistome Serbskom jeziku" i da je sada došlo vrijeme za to. Zatim, (Beč, 2. okt. 1817) javlja Mušickome: "Ode što ste poslali Kopitaru dobre su, ne mogu biti bolje. Ako bi im se ikakva mana našla, to bi ta bila; što nisu sve srpski." (2).

Vuk učestalo hvali visoke Kopitareve zasluge. Tako piše Kopitaru (Novi Sad 18/30 marta 1815) "da nie Vas bilo mi tu Pismenicu (:ni Pjesnaricu:) nikad ne bi svjet od mene vidio. Za ortografiju i same Mušički karao, i šaleći se rekao mi e, da sam ja eretik u Serbski filologiji" (3).

U pismu Vuku (Šišatovac 28. okt. 1817) raduje se Mušički Kopitarevu učenju srpskoga jezika i daje upute:

Samo da je Šokce dotle dovesti, da reknu da su Srbi i da prime naša slova, a neka

veruju što im drago (i Nemaca i Mađara ima od tri zakona, pa su opet jedan narod)" (4).

Pošto se u ondašnjim hrvatskim krugovima našlo i onih koji su se opirali svesrpsstvu, očituje se Vukova zabrinutost u pismu Justinu Mihailoviću (Beč, 8/20 sept. 1836):

"Gaj ima dobru volju i zelju; ali hoće li što učiniti moći, to će vrijeme pokazati. I ime je jedno od velikijeh smetnji: njih je teško nagovoriti, da priznadu, da su Srbi, a mi bismo ludi bili, kad bismo pristali na to, da ostavimo naše slavno ime, a da primimo drugo mrtvo (Iliri) koje danas u sebi ništa ne znači (5).